
令和5年10月臨時会

本会議（定例会）をぶんぶんテレビで生放送しています（開会中10時から最長17時まで）。
ホームページでは、本会議の動画配信や議事録検索、市議会からのお知らせなどを掲載しています。

議
会
、新
体
制
で
ス
タ
ー
ト
！

選挙

副議長あいさつ 議場

議長あいさつ

第83号

　市民の皆様におかれましては、平素から佐賀市
議会に対しまして、ご理解とご協力を賜り心より感
謝申し上げます。
　私、山口弘展は、令和５年１０月臨時会におきま
して、佐賀市議会議長に就任いたしました。
　我々地方議会議員は市長との二元代表制の一翼
を担う立場にあります。執行部と議会は車の両輪
に例えられますが、ハンドルを握り進めるのは市長
であり、執行部はプロ集団です。そういった意味
では、我々議会がさらにレベルアップし、更なる監
視体制・機能の強化を図り、常に緊張感を持った
関係性を構築して参ります。
　佐賀市民のために議員一丸となって頑張っていき
ますので、今後とも変わらぬご支援ご協力を賜り
ますようお願い申し上げます。

　市民の皆様には日ごろから本市議会に対しまし
て、ご理解とご協力を賜り心から感謝申し上げま
す。
　この度、佐賀市議会副議長に就任いたしました
松永幹哉でございます。
　本市の現状を見ますと、防災対策、人口減少、
産業振興と雇用創出、子育て支援など取り組むべ
き課題が多く、議会としても政策提言など積極的
に行う必要があります。これまでも一般質問等を
通じて提言はなされていますが、さらにそれを前進
させる必要性も感じられます。議会で政策形成機
能を発揮することが、ひいては市民の負託に応え、
市民福祉の向上および市政の発展に寄与すること
に繋がると考えています。
　市民の皆様には、今後ともご支援とご協力を賜
りますようお願い申し上げます。

議　長　山
やまぐち
口　弘

ひろのぶ
展副議長　松

まつなが
永　幹

みき
哉
や

『議会では是々非々
　　の議論を！！』『議会改革の先に！！』


